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ABSTRAKT

Nová varianta chřipky typu A (Pandemic H1N1 2009), problematika informovanosti
o očkování v seniorském věku.

Téma mé diplomové práce představuje problematika nové varianty chřipky typu

A (Pandemic H1N1 2009) a s ní spojená informovanost o očkování v seniorském věku.

Práce je rozdělena na dvě základní části, část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části jsem se snažila komplexně zpracovat dostupné poznatky o původci, epidemiologii

a prevenci chřipkového onemocnění s důrazem kladeným především na očkování,

orientované na seniorskou populaci. Praktická část je zaměřená na zmapování

informovanosti seniorů o problematice očkování proti chřipce a analýzu výsledků

získaných průzkumným šetřením. K získávání dat jsem použila metodu kvantitativně

orientovaného výzkumu pomocí anonymního dotazníkového šetření. Dohromady jsem

distribuovala 350 dotazníků, konečný počet pro zpracování dat tvořil 191 dotazníků.

V souvislosti s prací jsem stanovila 4 hypotézy: 1. Více než třetina respondentů byla

očkována proti nové variantě chřipky typu A (Pandemic H1N1 2009), 2. Nejčastějším

důvodem nevyužití očkování byl nedostatek informací, 3. Velikost místa bydliště se

statisticky významně podílí na pocitu informovanosti respondentů o této problematice,

4. Více než polovina respondentů by si přála získávat více informací o problematice

nové varianty chřipky typu A (Pandemic H1N1 2009). Formulované hypotézy jsem na

základě vyhodnocení šetření potvrdila nebo vyvrátila. Výsledky šetření ukázaly, že

většina respondentů se necítí být o problematice nové varianty chřipky dostatečně

informována a z tohoto důvodu také odvrhuje využití očkování. Touto prací bych ráda

zdůraznila význam informací, které mohou lidem pomoci zvážit riziko chřipkového

onemocnění a motivovat je k využití očkování. Protože právě očkování je důležitým

prostředkem v ochraně před chřipkovými viry, zvláště pro rizikové skupiny obyvatel,

mezi které patří také senioři. Z tohoto důvodu považuji šíření informací za velmi

důležité a doufám, že k tomuto účelu také poslouží má diplomová práce.

ABSTRACT

A new strain of influenza type A (H1N1 Pandemic 2009), the issues of raising

awareness and vaccination of the elderly.

The theme of my thesis is the issue of the new strain of influenza A (H1N1

Pandemic 2009) and the associated awareness of vaccination amongst the elderly. The

work is divided into two parts, a theoretical and practical part. In the theoretical part, I

tried to comprehensively process the available knowledge on the origins, epidemiology

and prevention of influenza with particular emphasis on vaccination, oriented towards

the elderly. The practical part is focused on mapping the awareness of the elderly of the

issue of vaccination against influenza and analysis of results from a research

exploratory investigation. The data acquisition method I used was quantitatively

oriented research using anonymus questionnaires. Altogether, I distribued 350

questionnaires; the final number for data processing was 191 questionnaires. In

connection with the work I set four hypotheses: 1) More than a third of respondents

were vaccinated against the new strain of influenza A (H1N1 Pandemic 2009), 2) The

most common reason for not being vaccinated was a lack of information. 3) The size of

the place of residence significantly contributes statistically to a sense of awareness of

respondents on this issue, 4) More than half of respondents would like to obtain more

information on the issue of the new strain of influenza type A (Pandemic H1N1 2009). I

confirmed or refuted the formulated the hypotheses based on survey evaluation. The

results of the survey showed that most respondents do not feel that they are sufficiently

informed about the issue of the new strain of influenza, and therefore discard the use of

vaccinations. With this work I would like to stress the importance of information, which

can help people consider the risks of influenza and motivate them to be vaccinated.

Vaccination is an important means of protection against influenza viruses particulary for

high-risk groups including the elderly. For this reason I consider the dissemination of

information as very important and I hope that my thesis also serves this purpose.
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ÚVOD

Pro zpracování mé diplomové práce jsem si zvolila téma „Nová varianta chřipky

typu A (Pandemic H1N1 2009), problematika informovanosti o očkování v seniorském

věku“. Podnětem pro výběr tohoto tématu byla skutečnost, že v dubnu 2009 se objevil

zcela nový podtyp chřipkového viru napadající člověka, který obsahoval segmenty genů

chřipkových virů, jež nikdy dříve nebyly pozorovány. Tento virus se mimořádně rychle

rozšířil do celého světa a vedl k úmrtí a onemocnění, které nejsou u chřipkové nákazy

zcela obvyklé. Právě očkování je jedním z nejdůležitějších způsobů, jak zabránit

onemocnění či úmrtí v souvislosti nejen s novou pandemickou, ale také běžnou sezónní

chřipkou a je doporučováno zejména osobám se zvýšeným rizikem vzniku komplikací

v případě onemocnění, kterými jsou právě senioři. Tyto skutečnosti mě přivedly

k myšlence vytvořit práci, v níž bych shrnula základní informace o nové variantě

chřipky typu A a zároveň uvedla současné známé poznatky o onemocnění chřipkou jako

takovou. Chřipkový virus je mezi ostatními respiračními patogeny výjimečný svou

variabilitou, sezónností i dopadem na populaci. Představuje onemocnění, které postihne

každým rokem značnou část světové populace a je příčinou úmrtí tisíců lidí na celém

světě, jednou za 10 až 40 let také způsobuje pandemie, které mohou postihnout až 50 %

světové populace. V obou případech je chřipkové onemocnění velmi závažným zvláště

pro staré a chronicky nemocné osoby, protože ji v tomto případě mnohem častěji

provázejí komplikace a vysoká mortalita. Přestože očkování představuje efektivní

možnost prevence, je v České republice proočkovanost jak v běžné, tak v rizikové

populaci stále nízká.

Jak ukazují výše uvedené skutečnosti, téma očkování proti chřipce a

informovanost s ní související je velmi aktuálním problémem, a také proto jsem se

rozhodla této problematice věnovat pozornost. Svou prací bych ráda poskytla alespoň

základní informace, jež mohou lidem pomoci zvážit riziko chřipkového onemocnění a

motivovat je k využití očkování a tím alespoň nepatrně pomohla v boji proti tomuto

onemocnění. Za tímto účelem jsem se rozhodla také vytvořit informační leták, který by

mohl být dalším zdrojem informací (viz příloha č. 1).
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 CHARAKTERISTIKA VIRU CH ŘIPKY

Viry jsou nebuněčné nukleoproteinové částice. Řadí se mezi tzv. intracelulární

(vnitrobuněčné) parazity a způsobují rozmanitá onemocnění rostlin, hub a živočichů,

člověka nevyjímaje. Jedním z nejběžněji se vyskytujících a zároveň také jedním z

nejinfekčnějších virů je virus chřipky (Nečas, 2009, 229). Ačkoliv je chřipka již

dlouhou dobu známa a její virus je jedním z nejstarších známých virů na světě, dokáže

se stále objevovat novým způsobem (Ryan, 1998, 371).

1.1.1 Struktura chřipkového viru

Původcem chřipky jsou viry náležící do čeledi Orthomyxoviridae. Tato čeleď se

skládá ze tří rodů, zastoupených medicínsky významnými druhy virů chřipky A, B a C

(Rajčáni, 2006, 506). Chřipkový virus se skládá z jádra a obalu, jádro obsahuje

ribonukleovou kyselinu, jejímž jedinečným rysem je rozčlenění na několik volných

segmentů, na rozdíl od souvislého řetězce charakteristického pro většinu ostatních virů.

Virus chřipky typu A i B obsahuje 8 segmentů RNA uložených ve formě

ribonukleoproteinu, virus chřipky typu C nese segmentů pouze 7, strukturou jsou si

však tyto viry velmi podobné. Obal tvoří lipidová membrána, na jejímž povrchu se

nacházejí dva glykoproteinové antigeny hemaglutinin (H) a neuraminidáza (N). Tyto

povrchové glykoproteiny jsou zodpovědné za vazbu na povrch hostitelské buňky a

vstup do ní na počátku replikačního cyklu, a naopak na konci replikačního cyklu za

uvolnění hotové virové partikule z povrchu buňky. Mají tedy zásadní význam při

pronikání viru do buněk hostitele a při jeho dalším šíření (Holmes, 2009, 156; Hynek,

2008). Rovněž indikují tvorbu viru neutralizačních protilátek a v důsledku hostitelské

imunity nesou roli úniku před imunitní odpovědí hostitele (Zdravotnické noviny, 2009,

č. 12).

11

1.1.2 Povrchové antigeny

1.1.2.1 Hemaglutinin

Hemaglutinin je zodpovědný za navázání chřipkového viru na povrch vnímavé


[…]


DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

Jmenuji se Věra Bečková a jsem studentkou 2. ročníku oboru Odborný pracovník
v ochraně veřejného zdraví na Zdravotně sociální fakultě v Českých Budějovicích.
Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží pro zpracování
mé diplomové práce. Ta se zabývá problematikou informovanosti o očkování proti
chřipce.

Ráda bych Vás ujistila, že dotazník je zcela anonymní, a výsledek bude uveden pouze
v mé diplomové práci.

Stačí zakroužkovat jednu odpověď, popřípadě připsat názor k dané problematice.

1. Váš věk : ……

2. Pohlaví : žena muž

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) základní
b) střední
c) vysokoškolské

4. Vaše bydliště je?

a) vesnice
b) město

5. Žijete?

a) sám/a
b) s manželem/s manželkou
c) ve společné domácnosti s příbuznými
d) s manželem (s manželkou), ve společné domácnosti s příbuznými
e) v domově pro seniory, domově s pečovatelskou službou

6. Vnímáte osobní riziko chřipky jako:

a) vysoké
b) mírné
c) nízké

7. Považujete chřipku za závažné onemocnění?

a) ano
b) ne
c) nevím

8. Pokud jste odpověděli ANO, proč považujete chřipkové onemocnění za závažné?
(možno více odpovědí)

a) kvůli věku
b) dalším chronickým onemocněním
c) snadnému přenosu
d) velké nemocnosti
e) velké úmrtnosti
f) současným epidemiím
g) komplikacím způsobeným chřipkou
h) jiné…………………………………………………………

9. Co nejčastěji děláte, abyste předešel/a onemocnění sezónní chřipkou?
(možno více odpovědí)

a) očkuji se proti sezónní chřipce
b) užívám zvýšené množství vitamínů (ovoce nebo tablety)
c) omezuji kontakt s virem (nechodím do prostředí, kde je hodně lidí - MHD,

supermarkety, multikina apod.)
d) jiné……………………………………………………………………………

10. Víte o možnosti nechat se proti chřipce očkovat?

a) ano
b) ne

11. Byl/a jste v letošním roce očkován/a proti chřipce?

a) ano
b) ne
c) nevím

12. Pokud NE proč?

a) nemám dostatek informací
b) myslím si, že mi vakcína nepomůže
c) ve svém věku se již nepotřebuji očkovat
d) jsem odpůrce očkování
e) z finančních důvodů
f) jiné (napište jaké) …………………………………………

13. Pokud ANO, vyskytly se u Vás nějaké komplikace po očkování proti sezónní
chřipce?

a) ano, uveďte, prosím, jaké…………………………………
b) ne

14. Onemocněl/a jste i přes očkování proti sezónní chřipce chřipkou nebo jiným
onemocněním dýchacích cest?

a) ano
b) ne

15. Jaký byl/je pro Vás hlavní zdroj informací o očkování proti chřipce?

a) konzultace se zdravotnickým personálem
b) z TV
c) z tisku
d) z internetu
e) od příbuzných/přátel
f) z odborných zdravotnických časopisů a letáků
g) o této možnosti slyším poprvé
f) jiné (napište jaké) ……………………………………………………….

16. Máte pocit, že jsou pro Vás tyto informace dostupné?

a) ano
b) ne

17. Měly by, jste zájem získávat více informací o této problematice?

a) ano (pokud ano, odkud) …………………………………………………
b) ne

18. Má podle Vás očkování proti tomuto onemocnění význam?

a) ano
b) ne

19. Kdy si myslíte, že je nejvhodnější nechat se očkovat proti chřipce?

a) na jaře
b) v létě
c) na podzim, před rozvinutím chřipkové epidemie
d) v zimě
e) při chřipkové epidemii
f) po chřipkové epidemii
g) dle rozhodnutí lékaře
h) nevím

20. Jak často se musí provádět očkování proti chřipce?

a) 1x/rok
b) 2x/rok
c) 1x/5 let a více
d) stačí jedna dávka a ochrana proti sezónní chřipce je již celoživotní

21. Víte jakým způsobem je hrazena vakcína proti chřipce občanům starším 65 let?
(možno více odpovědí)

a) hradím si jí sám/a
b) ze zdravotního pojištění
c) lidem žijícím v domově pro seniory je poskytována bezplatně
d) záleží na zdravotní pojišťovně

22. Věděl/a jste, že v období letošního roku u nás vypuklo nové onemocnění způsobené
mutací chřipkového viru (tzv. prasečí chřipka)?

a) ano
b) ne

23. Využili jste očkování proti „prasečí chřipce”?

a) ano
b) ne

24. Pokud NE proč?

a) neměl/a jsem dostatek informací
b) obával/a jsem se negativních účinků vakcíny
c) myslím si, že by očkování nepomohlo
d) z finančních důvodů
e) jiné (napište jaké) …………………………………………………………………
25. Máte pocit, že jsou pro Vás informace o očkování proti „prasečí chřipce“ dostupné?

a) ano
b) ne

26. Měl/a by, jste zájem získávat více informací o onemocnění zvaném „prasečí
chřipka“?

a) ano
b) ne

27. Pokud by se podobné onemocnění znovu objevilo, nechal/a by, jste se proti němu
v budoucnu očkovat?

a) ano
b) ne

Zbývající prostor můžete použít pro vlastní sdělení, názory, apod.

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas a spolupráci

Příloha č. 4: Hemaglutininy a neuraminidázy chřipkových virů A

Zdroj: Beran, Havlík, 2005

Příloha č. 5: Schematické znázornění hypotézy vzniku antigenního shiftu

Zdroj: Beran, Havlík, 2005
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