POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Věra Bečková
<i>Studijní obor:</i> Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> MUDr. Lidmila Hamplová Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví
<i>Název diplomové práce:</i> NOVÁ VARIANTA CHŘÍPKY TYPU A („PANDEMIC H1N1 2009“) PROBLEMATIKA INFORMOVANOSTI O OČKOVÁNÍ V SENIORSKÉM VĚKU
<i>Volba tématu:</i> Mimořádně aktuální
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
<i>Struktura práce</i> Logická – tradiční
<i>Práce s literaturou:</i> Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> Velmi dobré, funkční
<i>Přínosy diplomové práce:</i> Vlastní názor argumentačně podpořený
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> Práci lze uplatnit v praxi Práci lze uplatnit ve výuce Vhodná pro publikování
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná
<i>Jazyková stránka:</i> 1. Stylistika výborná 2. Gramatika velmi dobrá

Zásadní připomínky k diplomové práci: mám tyto

Diplomová práce se zabývá mimořádně aktuálním tématem, jímž je nová varianta chřipky typu A (Pandemic H1N1 2009) a s ní spojená informovanost o očkování v seniorském věku. Výzkumná část mapuje názory, postoje a příčiny nedůvěry seniorské populace města i venkova v očkování proti chřipce

Otázka č. 14 ve znění „**Onemocněl/a jste i přes očkování proti sezónní chřipce chřipkou nebo jiným onemocněním dýchacích cest?**“ je nevhodně koncipována a špatná je potom i analýza odpovědí. V otázce se nesprávně slučuje, onemocnění očkovaných respondentů chřipkou a jakýmkoliv onemocněním dýchacích cest, které mohlo být způsobeno bakteriálním či zcela jiným virovým původcem respiračních infekcí, na jejichž incidenci nemá očkování proti chřipce žádný vliv.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: **1. ano**

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

Poznámka

Nízká proočkovanost proti chřipce v ČR vedla Ministerstvo zdravotnictví v roce 2010 k vydání příkazu pana ministra, jímž zřídil pracovní skupinu pro přípravu Národního akčního plánu na zlepšení proočkovanosti proti sezónní chřipce.

Pracovní skupina je složena ze zástupců Ministerstva zdravotnictví, odborných společností, zdravotních pojišťoven, České lékařské komory a Státního zdravotního ústavu. Pracovní skupina projednává návrhy na vhodná opatření a stanoví způsob, jak mají být organizovány jednotlivé činnosti, vycházející z Doporučení Rady ze dne 22.12.2009 o očkování proti sezónní chřipce (2009/1019/EU).

Otázka k ústní obhajobě práce:

Otázka :

Nízká proočkovanost populace České republiky všech věkových kategorií proti chřipce je dlouhodobým problémem našeho veřejného zdravotnictví. Jaké jsou rozdíly v proočkovanosti v dalších zemích EU ve srovnání s Českou republikou ?

Datum: 5.9.2011

Podpis oponenta diplomové práce.....